de percibir como consecuencia de la resolución arbitraria del Contrato Nº 096-2016-

OLOG-OEA-INO suscrito con fecha 25 de agosto del 2016. 

Segunda Pretensión Principal.- Se nos efectúe la devolución de la Carta Fianza N° 0011-

0147-9800033958-64 del Banco BBVA CONTINENTAL por el monto de S/ 445,000.00 

(Cuatrocientos cuarenta y cinco mil y 00/100 soles), otorgada en calidad de Garantía de 

Fiel Cumplimiento del Contrato. 

Tercera Pretensión Principal.- Que, la entidad cumpla con cancelar los intereses legales 

que se liquidarán hasta la fecha de la cancelación de los puntos anteriores.

[...]

7 fueron los siguientes: 

Primer punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenar a INO el pago 

de una indemnización por daños y perjuicios que contenga los siguientes 

conceptos: 

Daños emergentes: 

a) Por concepto de gastos de instalación: US$ 27 718,00 (Veintisiete mil 

setecientos dieciocho con 00/100 dólares americanos). 

Por concepto de gastos de uniformes, equipos y otros, trámite documentario y 

póliza de seguro deshonestidad y responsabilidad civil: S/ 133 145,18 (Ciento 

treinta y tres mil ciento cuarenta y cinco con 18/100 Soles). 

b) Por concepto de renovación de la Carta Fianza No. 0011-0147-9800033958-64 

por cuatro años: S/ 89 000,00 (Ochenta y nueve mil con 00/100 Soles) 

c) Por concepto de gastos de honorarios profesionales de patrocinio en el 

Expediente SPA No. 015-2019: S/ 50 000,00 (Cincuenta mil con 00/100 Soles). 

d) Por concepto de gastos arbitrales en el Expediente SPA No. 015-2019: S/ 24 

511,40 (Veinticuatro mil quinientos once con 40/100 Soles). 

Lucro cesante: 

e) Por concepto de utilidad dejada de percibir como consecuencia de la resolución 

contractual: S/ 300 000,00 (Trescientos mil con 00/100 Soles). 

Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenar al INO la 

devolución de la Carta Fianza No. 0011-0147-9800033958-64 del Banco BBVA 

Continental, por el monto de S/ 445,000.00 (Cuatrocientos cuarenta y cinco mil y 

00/100 Soles), otorgada en calidad de Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato. 

Tercer punto controvertido: Determinar si corresponde o no ordenar al INO 

cumpla con pagar los interese legales que se liquidarán hasta la fecha de la 

cancelación de los puntos anteriores.

[...]

INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS Y PERJUICIOS 

Determinar si corresponde o no ordenar al Demandado el pago de una 

indemnización por daños y perjuicios que contenga los siguientes conceptos: 

Daño Emergente: 

A) Por concepto de gastos de instalación: US$ 27 718,00 (veintisiete mil setecientos 

dieciocho con 00/100 dólares americanos) por concepto de gastos de uniformes, 

equipos y otros, trámite documentario y póliza de seguro deshonestidad y 

responsabilidad civil: S/ 133 145,18 (ciento treinta y tres mil ciento cuarenta y 

cinco con 18/100 soles). 

B) Por concepto de renovación de la carta fianza N° 0011-0147-9800033958-64 por 

cuatro años: S/ 89 000,00 (ochenta y nueve mil con 00/100 soles). 

C) Por concepto de gastos de honorarios profesionales de patrocinio en el 

expediente SNA N° 015-2019: S/ 50 000,00 (cincuenta mil con 00/100 soles). 

D) Por concepto de gastos arbitrales en el expediente SNA N° 015-2019: S/ 24 

511,40 (veinticuatro mil quinientos once con 40/100 soles). 

Lucro Cesante: 

E) Por concepto de utilidad dejada de percibir como consecuencia de la resolución 

contractual: S/ 300 000,00 (trescientos mil con 00/100 soles). 

8.3. El Árbitro Único considera conveniente contextualizar la controversia a efectos de